#### LANA

[*If* I 28-36] Mostra come si posò, cioè che 'l cessò di non operare più vizii: e mostra com'ebbe tentazione di tre vizii principali, cioè: Vanagloria, Superbia e Avarizia. E figura questi per tre animali: Cioè

#### NIBIA

[*If* I 28] *Po' ch'ei possato un poco.* Mostra come si riposò da più operare vitii. E subito fu tentato da tri vitii principali e prima da luxuria figurata per la lonza. E di tal pelle era vestita Venus, dea luxurie,

<sup>32</sup> Il testo utilizzato è *Petri Allegherii super Dantis ipsius genitoris comoediam commentarium, nunc primum in lucem editum consilio et suntibus G.J. bar. Vernon, acd. V. Nannucci, Firenze, Piatti, 1845.*

<sup>33</sup> La presenza di questo commentatore non è sfuggita agli studiosi, cfr. M. Barbi, *Dante...* cit., p. 147; G. Resta, *op. cit.*, p. 44, che accenna al ricorso a Pietro per spiegare fatti e figure storiche; infine L.C. Rossi, *op. cit.*, p. 1683.

una Lonza: questo animale è molto leggero e di pelo maculato a modo di leopardo. Or mette ello questa leggerezza a somiglianza che la vanagloria leggermente sale in lo cuore umano, e per la varietade mette come per varie cagioni similmente s'accende in lo cuore a chi per bellezza, a chi per gentilezza, a chi per fortezza, a chi per scienza e a chi per ricchezza etc.

quando apparve ad Eneas, Vir. En. I: «Cui mater media sese tulit obvia silva [...] succinctam pharetra et maculose tegmine lyncis»<sup>34</sup>. Altri lo 'ntendono per vanagloria che ligieramente e per varie casone entra nei cori humani a chi per bellezza, a chi per forteza, <a> chi per gentileza, a chi per richeza, a chi per scientia [...].

Il Nidobeato non si limita a riferire l'ipotesi di Jacopo della Lana ma, facendola propria, afferma che l'esitazione di Dante di fronte alla lonza, figura della «tentatione» della vanagloria, è dovuta alla sua «scientia»:

[If I 28] [...] e questa po' essere stata la tentatione dell'auctore ch'entendeva sé essere homo scientiato et de natura scientie est inflare<sup>35</sup>, Persio: «Quid didicisse, nisi hoc fermentum et que semel intus / Innata est, rupto iecore, exierit caprificus? / En pallor seniumque! O mores, usque adeone / Scire tuum nichil est, nisi te scire hoc sciat alter? [...] Non ego cum scribo, si forte quod aptius exit [...] laudari metuam»<sup>36</sup>, Hor.: «Qui minus argutos vexat furor iste poetas? [...] Gaudent scribentes et se venerantur et ultro, Si taceas laudant quicquid scripsere beati»<sup>37</sup>.

Dante «entendeva sé essere homo scientiato», sapiente, e questa consapevolezza è spesso facilmente accompagnata da un eccesso di vanità, denunciato e schernito dalle parole di Persio e Orazio<sup>38</sup>. L'im-